de informação privilegiada, posto que nosso legislador já havia se preocupado com o tema ao 

elaborar a Lei n° 4.728, de 1965. 

Além disso, um estudo constatou que a produção e a efetiva aplicação das leis sobre 

insider trading realmente deram início na década de 1990. Dos 103 (cento e três) países 

pesquisados, 87 (oitenta e sete) haviam regulado sobre o assunto e apenas 38 (trinta e oito) já 

haviam aplicado referidas Leis. Antes de 1990, esses números eram 34 (trinta e quatro) e 9 

(nove), respectivamente (BHATTACHARYA; DAOUK, P.